
 
COMUNE DI CAROLEI 

(Provincia di Cosenza) 
UFFICIO TECNICO 

Sezione Lavori Pubblici 

   Protocollo di Settore 

n. 160 del 02/08/2022 

 

 

DETERMINAZIONE n°257 del 10/08/2022 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI PER SPURGO FOGNATURE COMUNALI. AFFIDAMENTO 
SERVIZIO ALLA DITTA A.A.B. AUTOSPURGO DI FORTINO ROMUALDO 
DA COSENZA  -  IMPEGNO DI SPESA  2° sem. 2022 - CIG N. Z0C375D2F3.    

         
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
PREMESSO che con determinazione n° 43  del 14/02/2022, adottata dal Responsabile 
dell’U. T.,  esecutiva a norma di legge, è stato disposto  impegno di spesa,  per la 
risoluzione di problemi riguardanti lo spurgo di fognature comunali – 1° semestre - a 
favore della ditta A.A.B. Autospurgo di FORTINO Romualdo;   
 
RITENUTO necessario ed urgente  provvedere ad un ulteriore impegno di spesa relativo 
al 2° semestre 2022 per risolvere eventuali  problemi di carattere igienico-sanitario, 
causati da ostruzione delle condotte fognarie comunali con l’applicazione dei prezzi 
indicati nel preventivo/offerta acquisito in atti il 09/02/2022 con prot. n. 1012;  
 
DATO ATTO che l’onere relativo ai lavori di cui trattasi è posto a carico del Comune; 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva, giusto D.U.R.C. On Line  prot. INPS_32037978 
(scadenza validità 04/11/2022)  acquisito in atti Comune il 12/07/2022 con prot. N° 4721; 

 
VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs.163/2006 che, per i servizi e forniture inferiori a 
€. 40.000,00, consente l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  

 
VISTA la legge di bilancio 2019  - comma 130 - all'articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
seguenti: « 5.000 euro ». 
 
VISTO che non esiste alcun conflitto d’interesse del Responsabile del Settore ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge 241/90 come introdotto dalla legge 190/2012;  
 
VISTA la delibera di C.C. n. 25 del 31/07/2018 avente ad oggetto: Dissesto Finanziario – 
Articolo 246 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche; 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 9 del 11/03/2022 avente ad oggetto:  APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 ai sensi dell’art. 151,  D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il Decreto N. 10 del 27/06/2022 con cui il Commissario Prefettizio ha conferito 
incarico di  Responsabile del Settore  Tecnico; 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il D.Lgs del 18/08/2000, n°267 s.m.i.; 



 
      VISTO il principio contabile 4.2 del D.Lgs n. 118/2011, comma 8; 

 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTA la legge 190/2014 (Stabilità 2015), split payment IVA; 
 
VISTA la dichiarazione resa dall’A.A.B. Autoespurgo di FORTINO Romualdo,  di cui 
all’art. 80 Co. da 1 a 5 D.LGS n. 50/2016, e tracciabilità flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010 e S.M.I.;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni specificate in premessa,  alla ditta A.A.B. Autospurgo 
di FORTINO Romualdo - Via dei Mille n° 46, 87100 Cosenza - Cod. Fisc. FRT RLD 
37L30 L375Y e Part. IVA 01912140785,  per la somma  di € 2.459,02 oltre €. 540,98 
per  IVA al 22% relativamente ai problemi riguardanti lo spurgo di fognature 
comunali con l’applicazione dei prezzi indicati nel preventivo/offerta;  
 

3. DI IMPEGNARE   la somma di seguito indicata: 
  

Intervento  Codice 09.04.103 

Capitolo 1216 Descrizione  

Articolo 1 Descrizione  

SIOPE  CIG Z0C375D2F3 CUP  

Creditore 
A.A.B. Autospurgo di FORTINO Romualdo - Via dei Mille n° 46, 
87100 Cosenza - Part. IVA 01912140785 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 

n. 772 
Importo €  

3.000,00 

Causale Servizio per  problemi riguardanti lo spurgo di fognature comunali 
 

 
4. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’art. 147-bis comma 1  del D.Lgs 267/2000 la regolarità tecnica 
del presente provvedimento  in ordine alla regolare legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

 

5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000  che il presente sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
- di dare atto che la presente firmata dal legale rappresentante della predetta SRL 
sostituirà ad ogni effetto di legge l’atto negoziale; 
- di inviare tempestivamente copia della presente determinazione alla predetta 
società per il    proseguimento delle attività di propria competenza e per le formalità di 
rito; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento   è   pubblicato ai fini della pubblicazione 
   sulla rete   internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 
 

 



6. DI RIMETTERE copia della presente, unitamente alla documentazione di   
        riferimento, al  competente  ufficio di ragioneria per i provvedimenti di competenza. 

 
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                                f.to Dott.ssa FALVO Maria Rosa     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………..……………………………. 
 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 03/08/2022 
                                                                                                      Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                                  f.to M. C.  ROTONDARO 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 250 del TUEL, che  l'ente locale non può impegnare per ciascun 
intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo 
bilancio approvato con riferimento all'esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate 
accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un 
dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi:La copertura finanziaria della spesa viene regolarmente 
registrata ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

N. 772 03/08/2022 € 3.000,00 1216/1 2022 

    
 

    
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Data 03/08/2022 
                                                                                                      Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                                f.to M. C.  ROTONDARO 
 
 

 
 

 


